令和５年度 第 1 回 宇都宮市文化財調査員会議 会議録

 １ 日時   令和５年４月２６日（水） 午前１０時００分～午前１１時３０分

 ２ 場所   宇都宮市役所 １４階 １４C 会議室

 ３ 出席者  宇都宮市文化財調査員 １９名

４ 会議議題

 <報告>

  １ 令和４年度市民遺産の認定について

  ２ 令和４年度文化財現況調査の報告について

 <議事>

  １ 令和５年度文化財関係年間行事計画

  ２ 令和５年度の課題別一斉調査について

  ３ 令和５年度の文化財現況調査について

  ４ その他

５ 会議の内容

<報告>

１ 令和４年度市民遺産の認定について

 〇事務局による説明

  ⇒意見無し

２ 令和４年度文化財現況調査の報告について

 〇事務局による説明

 〇調査員より

  ・表示板内容の修正時期を聞きたい。

  ⇒事務局：予算等を踏まえて検討していく。

  ・宇都宮白楊高校旧講堂入口の故障個所の修理手順について

⇒事務局：鍵については，市教育委員会への連絡不要である。窓枠については，修繕

の際に市教育委員会に連絡を入れるよう管理者に伝達済みである。

<議事>

１ 令和５年度文化財関係年間事業計画について

（１）令和５年度 文化財事業計画

〇事務局による説明

〇調査員より

  ・オオバボダイジュ樹勢回復事業とはどのような計画で行われるのか。

  ⇒事務局：樹木伐採等を行い，３か年計画で樹勢回復を目指す。

（２）令和５年度 埋蔵文化財事業計画

〇事務局による説明

⇒意見無し

２ 令和５年度課題別一斉調査について

〇事務局による説明

〇調査員より

   ・調査対象をより具体的に示してほしい。経験差によって調査の内容に差が出ないよ

うにしてほしい。今回の課題別一斉調査は何か年計画なのか知りたい。

   ⇒事務局：調査対象について，追加資料を作成して，より具体的に示すことができる

ようにする。また，前回の課題別一斉調査のデータを各区域の調査員に送付できるよ

うにする。今回の課題別一斉調査の年数に関する計画については，調査の進捗具合で

今後検討する。

  ・調査する場所に挙げられている地域共有の土地について再度確認したい。

  ⇒事務局：地域共有の土地とは，ここでは，公民館や公園，神社等を表す。

３ 令和５年度文化財現況調査について

〇事務局による説明

      ⇒意見無し

４ その他

〇配付資料の確認